

NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 de Junio del 2020 y 30 de Junio del 2019
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

39 - INGRESOS NO TRIBUTARIOS

Nota 39 - Ingresos No Tributarios
 "Nota 39 - Ingresos No Tributarios
 Este rubro está constituido por los ingresos que se obtienen en la venta de bienes, derechos, tasas administrativas, servicios y aportes por regulación.
 administrativas, servicios y aportes por regulación."

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
4301	VENTA DE BIENES	1,001,292.43	1,840,241.01	(838,948.58)	(45.59)
4301.010199	Otros Productos Agrícolas Y Forestales	2,112.79	15,283.65	(13,170.86)	(86.18)
4301.020101	Venta De Animales	226,458.90	230,327.90	(3,869.00)	(1.68)
4301.020102	Productos Veterinarios	1,385.00	0.00	1,385.00	-
4301.020103	Productos De Granja	289,644.06	501,912.15	(212,268.09)	(42.29)
4301.020104	Productos Cárnicos	0.00	4,770.23	(4,770.23)	(100.00)
4301.020199	Otros Bienes Pecuarios	10,692.34	11,269.04	(576.70)	(5.12)
4301.040102	Productos Agroindustriales	407,651.38	997,982.69	(590,331.31)	(59.15)
4301.040103	Venta De Productos Hidrobiológicos	2,299.32	0.00	2,299.32	-
4301.040199	Otros Productos Industriales	48,050.84	60,338.97	(12,288.13)	(20.37)
4301.050101	Venta De Publicaciones (Libros, Boletines, Folletos, Videos Y Otros)	0.00	42.00	(42.00)	(100.00)
4301.090101	Venta De Publicaciones	4,033.32	5,302.10	(1,268.78)	(23.93)
4301.090102	Venta De Bases Para Licitación Pública, Concurso Público Y Otros	5,360.23	11,843.38	(6,483.15)	(54.74)
4301.090199	Otros Bienes	3,604.25	1,168.90	2,435.35	208.35
4302	VENTA DE DERECHOS Y TASAS ADMINISTRATIVOS	3,291,226.39	3,960,681.90	(669,455.51)	(16.90)
4302.030101	Carnets	396.00	23,532.00	(23,136.00)	(98.32)
4302.030102	Derechos Examen De Admisión	1,460,589.00	1,486,102.00	(25,513.00)	(1.72)
4302.030103	Grados Y Títulos	65,646.00	290,716.10	(225,070.10)	(77.42)
4302.030104	Constancias Y Certificados	43,259.90	89,349.00	(46,089.10)	(51.58)
4302.030108	Traslados Y Convalidaciones	1,393.20	8,049.60	(6,656.40)	(82.69)
4302.030109	Derechos Universitarios	1,705,892.19	2,057,465.20	(351,573.01)	(17.09)
4302.030199	Otros Derechos Administrativos De Educación	14,378.10	15,416.50	(1,038.40)	(6.74)
4302.1101	DEVOLUCIÓN DE DERECHOS ADMINISTRATIVOS	(328.00)	(9,948.50)	9,620.50	(96.70)
4303	VENTA DE SERVICIOS	973,488.79	1,422,125.20	(448,636.41)	(31.55)
4303.010199	Otros Servicios Agropecuarios	98,066.60	165,587.63	(67,521.03)	(40.78)
4303.030102	Servicio De Capacitación	370,833.50	133,183.50	237,650.00	178.44
4303.030199	Otros Servicios De Educación	0.00	101.69	(101.69)	(100.00)
4303.040201	Exámenes De Laboratorio	92,454.98	256,579.79	(164,124.81)	(63.97)
4303.050101	Edificios E Instalaciones	162,297.32	134,066.39	28,230.93	21.06
4303.050102	Terrenos Urbanos	8,474.60	8,474.60	0.00	-
4303.050103	Terrenos Rurales	154,902.86	130,322.84	24,580.02	18.86
4303.050199	Otros Inmuebles	14,588.13	77,218.43	(62,630.30)	(81.11)
4303.050399	Otros Alquileres	16,007.19	31,574.41	(15,567.22)	(49.30)
4303.090199	Otros Servicios Por Administración Y Recaudación	2,346.00	3,414.00	(1,068.00)	(31.28)
4303.090203	Servicios De Investigación Y Desarrollo	0.00	13,736.37	(13,736.37)	(100.00)
4303.090205	Servicios De Comedor Y Cafeterías	0.00	268,034.00	(268,034.00)	(100.00)
4303.090209	Servicios A Terceros	53,517.61	199,831.55	(146,313.94)	(73.22)

NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 de Junio del 2020 y 30 de Junio del 2019
(EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION
ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

39 - INGRESOS NO TRIBUTARIOS

Nota 39 - Ingresos No Tributarios
"Nota 39 - Ingresos No Tributarios
Este rubro está constituido por los ingresos que se obtienen en la venta de bienes, derechos, tasas administrativas, servicios y aportes por regulación.
administrativas, servicios y aportes por regulación."

Totales	5,266,007.61	7,223,048.11	(1,957,040.50)	(27.09)
----------------	---------------------	---------------------	-----------------------	----------------

Los ingresos provenientes de la venta de bienes agrícolas y forestales por parte de las entidades, tales como productos frutícolas, bajaron el año 2019 en comparación del 2018., como se observa si subieron en la venta de animales provenientes de la venta de bienes pecuarios por parte de las entidad., igualmente en la venta de su comida de los pecuarios.

En esta Nota, Bajo las ventas en relación del 2020 (en varios ingresos 2020-2019) S/.-4'571,013.36 - S/ 6'834,254.98 teniendo una variación de S/.- 2'263,241.62 que equivale al porcentaje de 66.88%, teniendo este primer semestre, al más bajo en la venta de productos agrícolas S/ 590, 331.31 (59.15) en comparación del año anterior.

NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 de Junio del 2020 y 30 de Junio del 2019
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

41 - TRASPASOS Y REMESAS RECIBIDAS

Representado por los traspasos y remesas corrientes y de capitales recibidos en efectivo, documentos, participaciones de recursos determinados

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
4402	TRASPASOS Y REMESAS CORRIENTES RECIBIDOS	39,689,547.31	42,650,731.57	(2,961,184.26)	(6.94)
4402.01	Traspasos Del Tesoro Público	39,496,485.12	42,406,592.29	(2,910,107.17)	(6.86)
4402.02	Traspasos Con Documentos	165,171.25	209,816.69	(44,645.44)	(21.28)
4402.030105	Canon Hidroenergético	17,207.05	13,583.00	3,624.05	26.68
4402.030106	Canon Pesquero	6.27	0.00	6.27	-
4402.030201	Regalías Mineras	10,677.62	12,470.41	(1,792.79)	(14.38)
4402.98	Devolución por Menor Gasto Ejercicios Anteriores - Recursos	0.00	8,269.18	(8,269.18)	(100.00)
4404	TRASPASOS Y REMESAS DE CAPITAL RECIBIDOS	1,302,703.98	5,315,008.62	(4,012,304.64)	(75.49)
4404.01	Traspasos Del Tesoro Público	1,302,133.41	5,315,008.62	(4,012,875.21)	(75.50)
4404.02	Traspasos Con Documentos	570.57	0.00	570.57	-
Totales		40,992,251.29	47,965,740.19	(6,973,488.90)	(14.54)

En este rubro se incluye los trasferencias para gastos ctes.y de capital, por parte del Tesoro Público y Gobierno Central.

En esta Nota se observa hay una disminución ingresos, total (2020) S/.-40,974,467.40 (2019)S/.- 47,952,157.19 variación de S/.- de (6'977, 689 .79) (14.55%) en relación de los años 2020-2019. donde se observa la mayor disminución esta en los TRASPASOS DEL TESORO PUBLICO CON UNA VARIACIÓN DE s/.- 4'012875.21 (75.50%)con respecto año anterior.

NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 de Junio del 2020 y 30 de Junio del 2019
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

42 - DONACIONES Y TRANSFERENCIAS RECIBIDAS

LAS DONACIONES CORRIENTES Y DE CAPITAL RECIBIDAS EN EFECTIVO Y BIENES.

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
4401	DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES RECIBIDAS	133,896.38	402,466.18	(268,569.80)	(66.73)
4401.010102	De Paises de Europa	12,898.00	0.00	12,898.00	-
4401.010301	Del Gobierno Nacional	120,998.38	346,164.47	(225,166.09)	(65.05)
4401.020304	De Otras Entidades Públicas	0.00	56,301.71	(56,301.71)	(100.00)
4403	DONACIONES Y TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECIBIDAS	2,774,828.34	3,308,198.63	(533,370.29)	(16.12)
4403.010102	De Paises de Europa	36,672.05	0.00	36,672.05	-
4403.010301	Del Gobierno Nacional	2,738,156.29	2,951,349.66	(213,193.37)	(7.22)
4403.020304	De Otras Entidades Públicas	0.00	356,848.97	(356,848.97)	(100.00)
4504	TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS DISTINTA A DONACIONES	39,286.00	5,880.00	33,406.00	568.13
4504.030101	Transferencias Voluntarias de Capital De Personas Jurídicas	39,286.00	5,880.00	33,406.00	568.13
Totales		2,948,010.72	3,716,544.81	(768,534.09)	(20.68)

En este rubro se refleja las donaciones corrientes y de capital recibidas del gobierno Nacional; En esta nota se observa la disminución de los ingresos totales por (2020) S/- 2'859,154.67 (2019) 3'710,664.81, variación S/- 851,510.14 (77.72%) con respecto al año anterior 2020-2019. asimismo la mayor disminución esta en las cuentas contable : 4401.020304 De Otras Entidades Públicas y la cuenta : 4403.020304 De Otras Entidades Públicas no hay donaciones.

Tenemos aumentos mínimos para este primer trimestre en las cuentas contables 4401.010102 De Paises de Europa , 4403.010102 De Paises de Europa y 4504.030101 Transferencias Voluntarias de Capital De Personas Jurídicas .

NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 de Junio del 2020 y 30 de Junio del 2019
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

43 - INGRESOS FINANCIEROS

LOS INTERESES GENERADOS POR LAS CUENTAS CORRIENTES APERTURADAS EN EL BANCO DE CRÉDITO ,OTROS Y POR LA VARIACIÓN DEL TIPO DE CAMBIO POSITIVA.

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
4501	RENTAS DE LA PROPIEDAD	193,930.64	303,052.58	(109,121.94)	(36.01)
4501.010101	Intereses Por Depósitos Distintos De Recursos Por Privatización Y	173,583.80	286,366.37	(112,782.57)	(39.38)
4501.010104	Intereses por Depósitos en la CUT	3,539.00	16,686.21	(13,147.21)	(78.79)
4501.010399	Otros	16,807.84	0.00	16,807.84	-
	Totales	193,930.64	303,052.58	(109,121.94)	(36.01)

Representa ingresos generados por intereses por depósitos, tipo de cambio, entre otros.

Este rubro refleja el ingreso por los intereses generados por el Banco de Crédito y Nación. La variación Total NEGATIVA S/-(109, 121.94)(36.01%)
 DISMINUCIÓN MÁS RELEVANTE 4501.010101 Intereses Por Depósitos Distintos De Recursos Por Privatización Y.

NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 de Junio del 2020 y 30 de Junio del 2019
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

44 - OTROS INGRESOS

MULTAS Y SANCIONES E INGRESOS DIVERSOS GENERADOS.					
Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
4502	MULTAS Y SANCIONES NO TRIBUTARIAS	150,912.01	13,517.85	137,394.16	1,016.39
4502.010301	Multas Judiciales	0.00	1,182.42	(1,182.42)	(100.00)
4502.010699	Otras Multas	840.00	0.00	840.00	-
4502.020199	Otras Sanciones	150,072.01	12,335.43	137,736.58	1,116.59
4505	INGRESOS DIVERSOS	252,363.11	196,369.24	55,993.87	28.51
4505.010201	Venta De Chatarra	0.00	60,377.97	(60,377.97)	(100.00)
4505.010202	Venta De Bienes Usados No Clasificados Como Activos	834.46	0.00	834.46	-
4505.010499	Otros Ingresos	194,095.35	86,296.71	107,798.64	124.92
4505.010601	Devolución por Menor Gasto de Ejercicios Anteriores	57,433.30	43,933.06	13,500.24	30.73
4505.02	Alta de bienes	0.00	5,761.50	(5,761.50)	(100.00)
4603	VENTA DE OTROS ACTIVOS	9,233.40	13,086.50	(3,853.10)	(29.44)
4603.010102	Animales Reproductores	9,233.40	13,086.50	(3,853.10)	(29.44)
Totales		412,508.52	222,973.59	189,534.93	85.00

Comprende los ingresos generados por participación en contratos, multas, sanciones, transferencias voluntarias corrientes de personas jurídicas, venta de chatarra, animales reproductores, alta de bienes, devolución por menor gasto de ejercicios anteriores y otros ingresos.

En este primer semestre se tiene un Aumento de ingresos para el año 2020 con respecto al año 2019 (182.87%) (S/.-260,709.92) , estan en las ctas contables : 4502.020199 Otras Sanciones, 4505.010499 Otros Ingresos son las ctas. que hay una diferencia buena.-

Asimismo en esta nota que no hay movimiento en este año con respecto al año 2019 una disminución en un 88.52% de un monto S/ (71,174.99) con respecto del año anterior. en laa ctas. contables de :4502.010301 Multas Judiciales, 4505.010201 Venta De Chatarra , 4505.02 Alta de bienes y 4603.010102 Animales Reproductor

NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 de Junio del 2020 y 30 de Junio del 2019
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

46 - GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS

Incluye los gastos efectuados en materiales, suministros, viáticos, energía, teléfono, agua, fletes, gastos de transportes, arrendamientos de inmuebles, y otros gastos de funcionamiento incurridos por la Entidad para su normal funcionamiento operacional.

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
5301	CONSUMO DE BIENES	(885,430.53)	(2,156,179.88)	1,270,749.35	(58.94)
5301.0101	Alimentos Y Bebidas Para Consumo Humano	(33,229.34)	(53,738.16)	20,508.82	(38.16)
5301.0102	Alimentos Y Bebidas Para Consumo Animal	(289,799.59)	(689,361.48)	399,561.89	(57.96)
5301.020101	Vestuario, Accesorios Y Prendas Diversas	(339.96)	(17,113.93)	16,773.97	(98.01)
5301.020102	Textiles Y Acabados Textiles	0.00	(4,627.12)	4,627.12	(100.00)
5301.020103	Calzado	(100.00)	(2,495.40)	2,395.40	(95.99)
5301.0301	Combustibles Y Carburantes	(123,398.68)	(129,037.33)	5,638.65	(4.37)
5301.0302	Gases	(4,723.80)	(48,472.57)	43,748.77	(90.25)
5301.0303	Lubricantes, Grasas Y Afines	(2,198.07)	(12,648.29)	10,450.22	(82.62)
5301.050101	Repuestos Y Accesorios	(69,718.32)	(147,379.97)	77,661.65	(52.69)
5301.050102	Papelería En General, Útiles Y Materiales De Oficina	(28,174.86)	(131,702.83)	103,527.97	(78.61)
5301.050301	Aseo, Limpieza Y Tocado	(60,121.15)	(165,305.42)	105,184.27	(63.63)
5301.050302	De Cocina, Comedor Y Cafetería	(599.90)	(1,353.20)	753.30	(55.67)
5301.050401	Electricidad, Iluminación Y Electrónica	(10,416.64)	(31,946.74)	21,530.10	(67.39)
5301.059999	Otros	(1,320.50)	(3,853.06)	2,532.56	(65.73)
5301.0601	De Vehículos	(2,193.00)	(41,481.71)	39,288.71	(94.71)
5301.0602	De Comunicaciones Y Telecomunicaciones	0.00	(371.20)	371.20	(100.00)
5301.0603	De Construcción Y Maquinas	0.00	(981.00)	981.00	(100.00)
5301.0604	De Seguridad	0.00	(1,676.02)	1,676.02	(100.00)
5301.0699	Otros Accesorios Y Repuestos	(1,083.25)	(35,897.33)	34,814.08	(96.98)
5301.0701	Enseres	0.00	(922.00)	922.00	(100.00)
5301.080102	Medicamentos	(31,187.16)	(60,009.65)	28,822.49	(48.03)
5301.080201	Material, Insumos, Instrumental Y Accesorios Médicos, Quirúrgicos,	(2,258.50)	(3,135.50)	877.00	(27.97)
5301.0901	Libros, Textos Y Otros Materiales Impresos	0.00	(260.00)	260.00	(100.00)
5301.0902	Material Didáctico, Accesorios Y Útiles De Enseñanza	0.00	(5,166.88)	5,166.88	(100.00)
5301.0999	Otros Materiales Diversos De Enseñanza	(54,863.78)	(171,165.75)	116,301.97	(67.95)
5301.1001	Suministros De Uso Zootécnico	(296.61)	(1,989.80)	1,693.19	(85.09)
5301.1004	Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas Y Similares	(49,354.38)	(132,659.51)	83,305.13	(62.80)
5301.1006	Productos Farmacéuticos De Uso Animal	(33,979.45)	(35,050.80)	1,071.35	(3.06)
5301.1104	Para Maquinarias Y Equipos	(567.34)	(5,938.17)	5,370.83	(90.45)
5301.1105	Otros Materiales De Mantenimiento	(3,107.70)	(26,167.59)	23,059.89	(88.12)
5301.1106	Materiales De Acondicionamiento	(5,940.79)	(49,235.66)	43,294.87	(87.93)
5301.9901	Herramientas	(2,910.40)	(11,302.71)	8,392.31	(74.25)
5301.9902	Productos Químicos	(120.00)	(1,166.00)	1,046.00	(89.71)
5301.9903	Libros, Diarios, Revistas Y Otros Bienes Impresos No Vinculados A	(35,146.76)	(75,773.14)	40,626.38	(53.62)
5301.9904	Símbolos, Distintivos Y Condecoraciones	(1,680.00)	(0.76)	(1,679.24)	220,952.63
5301.9999	Otros Bienes	(36,600.60)	(56,793.20)	20,192.60	(35.55)
5302	CONTRATACION DE SERVICIOS	(3,649,291.23)	(4,621,727.05)	972,435.82	(21.04)
5302.010101	Pasajes Y Gastos De Transporte	0.00	(24,107.05)	24,107.05	(100.00)
5302.010102	Viáticos Y Asignaciones Por Comisión De Servicio	0.00	(6,508.13)	6,508.13	(100.00)
5302.010201	Pasajes Y Gastos De Transporte	(2,694.87)	(23,029.61)	20,334.74	(88.30)
5302.010202	Viáticos Y Asignaciones Por Comisión De Servicio	0.00	(96,784.38)	96,784.38	(100.00)
5302.010299	Otros Gastos	(69,958.80)	(129,057.70)	59,098.90	(45.79)
5302.020101	Servicio De Suministro De Energía Eléctrica	(881,189.96)	(854,645.24)	(26,544.72)	3.11

NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 de Junio del 2020 y 30 de Junio del 2019
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

46 - GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS

Incluye los gastos efectuados en materiales, suministros, viáticos, energía, teléfono, agua, fletes, gastos de transportes, arrendamientos de inmuebles, y otros gastos de funcionamiento incurridos por la Entidad para su normal funcionamiento operacional.

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
5302.020102	Servicio De Agua Y Desagüe	(435,179.74)	(587,980.99)	152,801.25	(25.99)
5302.020201	Servicio De Telefonía Móvil	(15,053.03)	(12,966.47)	(2,086.56)	16.09
5302.020202	Servicio De Telefonía Fija	(17,572.03)	(17,622.11)	50.08	(0.28)
5302.020203	Servicio De Internet	(121,569.92)	(201,949.78)	80,379.86	(39.80)
5302.020301	Correos Y Servicios De Mensajería	(2,324.18)	(8,838.34)	6,514.16	(73.70)
5302.020399	Otros Servicios De Comunicación	0.00	(22,463.18)	22,463.18	(100.00)
5302.020401	Servicio De Publicidad	(15,738.67)	(42,222.75)	26,484.08	(62.72)
5302.020403	Servicios De Imagen Institucional	(3,540.00)	(12,340.00)	8,800.00	(71.31)
5302.020405	Publicación en el Diario Oficial	0.00	(9,306.83)	9,306.83	(100.00)
5302.020501	Difusión en el Diario Oficial	(11,069.62)	0.00	(11,069.62)	-
5302.030101	Servicios De Limpieza E Higiene	(12,221.60)	(16,006.80)	3,785.20	(23.65)
5302.040101	De Edificaciones, Oficinas Y Estructuras	0.00	(84,925.92)	84,925.92	(100.00)
5302.040103	De Vehículos	0.00	(86,197.54)	86,197.54	(100.00)
5302.040104	De Mobiliario Y Similares	0.00	(12,780.00)	12,780.00	(100.00)
5302.040105	De Maquinarias Y Equipos	0.00	(155,220.31)	155,220.31	(100.00)
5302.040199	De Otros Bienes Y Activos	0.00	(900.00)	900.00	(100.00)
5302.040201	De Edificaciones, Oficinas y Estructuras	(11,914.09)	0.00	(11,914.09)	-
5302.040501	De Vehículos	(21,321.00)	0.00	(21,321.00)	-
5302.040601	De Mobiliario y Similares	(1,710.00)	0.00	(1,710.00)	-
5302.040701	De Maquinarias y Equipos	(146,031.05)	0.00	(146,031.05)	-
5302.049999	De Otros Bienes y Activos	(2,200.00)	0.00	(2,200.00)	-
5302.050101	De Edificios Y Estructuras	(5,500.00)	0.00	(5,500.00)	-
5302.050102	De Vehículos	0.00	(5,970.00)	5,970.00	(100.00)
5302.050103	De Mobiliario Y Similares	(150.00)	0.00	(150.00)	-
5302.050104	De Maquinarias Y Equipos	(9,999.00)	(7,552.00)	(2,447.00)	32.40
5302.050199	De Otros Bienes Y Activos	(10,856.00)	(16,997.60)	6,141.60	(36.13)
5302.060102	Gastos Notariales	(305.00)	(3,996.00)	3,691.00	(92.37)
5302.060201	Cargos Bancarios	(992.81)	(6,853.86)	5,861.05	(85.51)
5302.060303	Seguro Obligatorio Accidentes De Tránsito (SOAT)	0.00	(1,785.00)	1,785.00	(100.00)
5302.060304	Otros Seguros Personales	(429,206.33)	(165,413.39)	(263,792.94)	159.47
5302.070101	Consultorías	(15,704.00)	(9,602.88)	(6,101.12)	63.53
5302.070103	Auditorías	0.00	(1,572.00)	1,572.00	(100.00)
5302.070201	Consultorías	(16,000.00)	(50,000.00)	34,000.00	(68.00)
5302.070202	Asesorías	0.00	(5,500.00)	5,500.00	(100.00)
5302.070299	Otros Servicios Similares	0.00	(1,300.00)	1,300.00	(100.00)
5302.070301	Realizado Por Personas Jurídicas	(10,681.60)	(23,642.00)	12,960.40	(54.82)
5302.070302	Realizado Por Personas Naturales	(32,860.00)	(66,340.00)	33,480.00	(50.47)
5302.070403	SopORTE Técnico	(9,600.00)	(27,167.60)	17,567.60	(64.66)
5302.070404	Otros Servicios De Informática	(9,000.00)	(26,219.26)	17,219.26	(65.67)
5302.070502	Propinas Para Practicantes	0.00	(5,850.00)	5,850.00	(100.00)
5302.070999	Otros Relacionados A Organización De Eventos	(23,750.00)	(1,059.99)	(22,690.01)	2,140.59
5302.071099	Otras Atenciones Y Celebraciones	0.00	(31,414.00)	31,414.00	(100.00)
5302.071102	Transporte Y Traslado De Carga, Bienes Y Materiales	(531.00)	(6,153.20)	5,622.20	(91.37)
5302.071103	Servicios Relacionados Con Florería, Jardinería Y Otras Actividades	(3,003.60)	(17,060.00)	14,056.40	(82.39)

NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 de Junio del 2020 y 30 de Junio del 2019
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

46 - GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS

Incluye los gastos efectuados en materiales, suministros, viáticos, energía, teléfono, agua, fletes, gastos de transportes, arrendamientos de inmuebles, y otros gastos de funcionamiento incurridos por la Entidad para su normal funcionamiento operacional.

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
5302.071105	SERVICIOS DE ALIMENTACION DE CONSUMO HUMANO	(10,860.00)	(2,300.00)	(8,560.00)	372.17
5302.071106	Servicio de Impresiones, Encuadernación y Empastado	(4,425.57)	(182,303.44)	177,877.87	(97.57)
5302.071199	Servicios Diversos	(1,284,577.76)	(1,549,821.70)	265,243.94	(17.11)
Totales		(4,534,721.76)	(6,777,906.93)	2,243,185.17	(33.10)

Gastos en bienes y servicios en esta cuenta se agrupa la salida de bienes de almacén para uso o consumo de la entidad y los gastos por servicios prestados a la entidad por terceras personas naturales y jurídicas.
 con la comparación del año anterior 2020-2019.

E

En este primer semestre tenemos una Disminución en bienes 58.94% de una variación de S/ 1,270,749.35 y servicios 21.04% de una variación de S/ 972,435.82 , por lo que en estos momentos estamos en Estado de Emergencia, se paralizó una gran parte del movimiento en la Universidad.

NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 de Junio del 2020 y 30 de Junio del 2019
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

47 - GASTOS DE PERSONAL

Comprende la planilla de remuneraciones de los trabajadores de la actividad gubernamental, C A S ; así como las contribuciones al seguro social y otras subvenciones sociales.

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
5101	PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES - RETRIBUCIONES Y	(25,248,669.00)	(26,611,745.95)	1,363,076.95	(5.12)
5101.010102	Personal Administrativo Nombrado (Regimen Público)	(2,280,446.31)	(2,087,824.21)	(192,622.10)	9.23
5101.010103	Personal Con Contrato A Plazo Fijo (Régimen Laboral Público)	(211,505.52)	(610,165.81)	398,660.29	(65.34)
5101.010107	Funcionarios de Alta Dirección de las Entidades	(420,000.00)	0.00	(420,000.00)	-
5101.010109	Personal de Confianza (Régimen Laboral Público)	(355,176.96)	(180,491.38)	(174,685.58)	96.78
5101.010201	Asignación A Fondos Para Personal	(2,994,002.31)	(2,757,920.81)	(236,081.50)	8.56
5101.010299	Otras Retribuciones Y Complementos	(150,225.00)	(138,950.00)	(11,275.00)	8.11
5101.050101	Personal Nombrado	(16,707,237.27)	(16,655,276.76)	(51,960.51)	0.31
5101.050102	Personal Contratado	(783,365.18)	(1,245,866.55)	462,501.37	(37.12)
5101.050201	Bonificación Especial a Favor del Docente Investigador	0.00	(785,500.74)	785,500.74	(100.00)
5101.050299	Otras Retribuciones Y Complementos	(921,866.97)	(1,434,979.51)	513,112.54	(35.76)
5101.090102	Aguinaldos	(1,400.00)	0.00	(1,400.00)	-
5101.090103	Bonificación Por Escolaridad	(378,660.00)	(384,299.96)	5,639.96	(1.47)
5101.090301	Asignación Por Cumplir 25 Ó 30 Años	(42,398.71)	(94,752.88)	52,354.17	(55.25)
5101.090303	Compensación Vacacional (vacaciones truncas)	(2,384.77)	(235,717.34)	233,332.57	(98.99)
5103	CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	(1,858,643.00)	(1,807,543.00)	(51,100.00)	2.83
5103.010105	Contribuciones A Essalud	(1,858,643.00)	(1,807,543.00)	(51,100.00)	2.83
5302	CONTRATACION DE SERVICIOS	(3,329,647.27)	(3,316,424.70)	(13,222.57)	0.40
5302.0801	Contrato De Administración De Servicios - CAS	(3,085,288.27)	(3,020,622.70)	(64,665.57)	2.14
5302.0802	CONTRIBUCIÓN A ESSALUD DE CONTRATO DE	(240,266.00)	(225,464.00)	(14,802.00)	6.57
5302.0803	Vacaciones CAS	(3,193.00)	(70,338.00)	67,145.00	(95.46)
5302.0804	Aguinaldos de Cas	(900.00)	0.00	(900.00)	-
Totales		(30,436,959.27)	(31,735,713.65)	1,298,754.38	(4.09)

Gastos de Personal remuneraciones del personal administrativos y docentes , es decir funcionarios, empleados.
 En comparación del año anterior 2020-2019. disminuyo con la variación de (51.80%) de 2,518,246.64, el importante mas relevantes es la cuenta de la 5101.050201 Bonificación Especial a Favor del Docente Investigador

Se observa un mayor pago a los funcionarios de la UNALM , en la cuenta :5101.010107 Funcionarios de Alta Dirección de las Entidades en S/ 420,000.00. Entonces aumento gasto personal con la variacion 4.54% (1,219,492.26) en comparación del año anterior 2020-201.

NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 de Junio del 2020 y 30 de Junio del 2019
(EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION
ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

48 - GASTOS POR PENS.PREST.Y ASISTENCIA SOCIAL

Incluye los gastos que se efectúan de bienes de carácter social como parte de asistencia social que brinda la entidad.

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
5202	PRESTACIONES Y ASISTENCIA SOCIAL	(121,097.44)	(525,000.44)	403,903.00	(76.93)
5202.030402	Gastos De Sepelio Y Luto Del Personal Activo	(17,477.63)	(387,609.20)	370,131.57	(95.49)
5202.030403	Gastos De Sepelio Y Luto Del Personal Pensionista	(103,619.81)	(137,391.24)	33,771.43	(24.58)
	Totales	(121,097.44)	(525,000.44)	403,903.00	(76.93)

Este Primer Semestre 2020 gastos Bienes de asistencia Social al personal docente y administrativo de la entidad disminuyo el gasto.

NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 de Junio del 2020 y 30 de Junio del 2019
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

49 - TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES SOCIALES OTORGADAS

Subvenciones a personas naturales: Estudiantes, a investigadores científicos y a otras personas naturales, según el siguiente :

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
5503	SUBVENCIONES A PERSONAS NATURALES	(1,123,997.84)	(3,006,960.02)	1,882,962.18	(62.62)
5503.010101	A Estudiantes	(541,221.30)	(2,152,172.34)	1,610,951.04	(74.85)
5503.010102	A Investigadores Científicos	(582,776.54)	(854,787.68)	272,011.14	(31.82)
	Totales	(1,123,997.84)	(3,006,960.02)	1,882,962.18	(62.62)

Existe una variación total de disminución del gasto, en relación al año anterior. con los pagos a Estudiantes y Investigadores.

NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 de Junio del 2020 y 30 de Junio del 2019
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

50 - DONACIONES Y TRANSFERENCIAS OTORGADAS

Agrupar las cuentas que representan donaciones corriente y de capital otorgadas en efectivo y en bienes a entidades del nacionales.

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
5401	DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES OTORGADAS	(151,917.68)	(131,553.19)	(20,364.49)	15.48
5401.010301	A Gobierno Nacional	(85,512.00)	(129,387.00)	43,875.00	(33.91)
5401.010307	Devoluciones de Ejercicios Anteriores - Transferencias Financieras	(66,405.68)	(2,166.19)	(64,239.49)	2,965.55
5403	DONACIONES Y TRANSFERENCIAS DE CAPITAL OTORGADAS	0.00	(383.00)	383.00	(100.00)
5403.020304	A Otras Entidades Públicas	0.00	(383.00)	383.00	(100.00)
Totales		(151,917.68)	(131,936.19)	(19,981.49)	15.14

"Los gastos en efectivo por donaciones y transferencias a favor de instituciones del sector público, sector privado y del exterior que no supone contraprestación de servicios o bienes, cuyos importes no son reintegrables por los beneficiarios, hay una variación de aumento para este primer semestre año 2020 con el año anterior.

Tenemos una RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 42-2020--R-UNALM 19 1 1 1 1 EXP 99 TRANSFERENCIA A LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA POR S/ 85,512.00.

NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 de Junio del 2020 y 30 de Junio del 2019
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

51 - TRASPASOS Y REMESAS OTORGADAS

Gastos por traspasos y remesas con documentos a favor de instituciones del sector público que no suponen contraprestación y cuyos importes no son reintegrables por los beneficiarios. Y comprende las devoluciones al Tesoro Público de gastos de capital efectuados en ejercicios anteriores :

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
5402	TRASPASOS Y REMESAS OTORGADOS CORRIENTES	(24,665.10)	(12,380.85)	(12,284.25)	99.22
5402.02	Devolución por Menor Gasto al Tesoro Público - Ejercicios Anteriores	(24,665.10)	(12,380.85)	(12,284.25)	99.22
5404	TRASPASOS Y REMESAS OTORGADOS DE CAPITAL	(570.57)	0.00	(570.57)	-
5404.02	Devolución por Menor Gasto al Tesoro Público - Ejercicios Anteriores	(570.57)	0.00	(570.57)	-
Totales		(25,235.67)	(12,380.85)	(12,854.82)	103.83

Se observa devolución al Tesoro Público corriente y de capital de ejercicios anteriores , con la variacion aumento de 103.83 %.

NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 de Junio del 2020 y 30 de Junio del 2019
(EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION
ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

52 - ESTIMACIONES Y PROVISIONES DEL EJERCICIO

LAS PROVISIONES DE Cuentas de reclamación y demanda .

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
5802	PROVISIONES DEL EJERCICIO	(172,221.29)	0.00	(172,221.29)	-
5802.0304	Laborales	(3,781.00)	0.00	(3,781.00)	-
5802.0309	Otras	(168,440.29)	0.00	(168,440.29)	-
	Totales	(172,221.29)	0.00	(172,221.29)	-

Agrupar las subcuentas que acumulan durante el ejercicio las provisiones para reclamaciones, demandas, laudos arbitrales y otros

La entidad tiene una obligación presente (ya sea legal o implícita) como resultado de un suceso pasado; es probable que la entidad tenga que desprenderse de recursos, que incorporen beneficios económicos para cancelar tal obligación; y puede hacerse una estimación fiable del importe de la obligación. POR LA PROV DE LA SENTENCIA JUDICIAL DEL PENS EX DOCENTE GARCÍA BACA SEGUNDO ULISES SIAF986 C/P 1753.

NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 de Junio del 2020 y 30 de Junio del 2019
(EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION
ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

53 - GASTOS FINANCIEROS

Corresponde a pérdidas por diferencia en cambio originadas por las operaciones efectuadas en moneda extranjera.

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
5901	GASTOS FINANCIEROS	(4,738.23)	0.00	(4,738.23)	-
5901.0199	OTROS	(4,738.23)	0.00	(4,738.23)	-
	Totales	(4,738.23)	0.00	(4,738.23)	-

Este rubro se registra los gastos o diferencia de cambio CTA 6068-002476 DONACIÓN TC EN DOLARES 3.54./CTAS 1416584138, 1172849167, 193232636339182, 6068001666, 6068001917, 606800. EN ESTE 1ER semestre AÑO 2020

NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 de Junio del 2020 y 30 de Junio del 2019
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

54 - OTROS GASTOS

Gastos por concepto de pago de impuestos, derechos administrativos y multas a las entidades del gobierno nacional y otros gastos diversos.

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
5504	PAGO DE IMPUESTOS, DERECHOS ADMINISTRATIVOS Y	(487,167.44)	(750,605.96)	263,438.52	(35.10)
5504.010201	Derechos Administrativos	(37,498.64)	(59,151.00)	21,652.36	(36.61)
5504.030101	Impuestos	(24,582.21)	(25,951.58)	1,369.37	(5.28)
5504.030201	Derechos Administrativos	(425,086.59)	(665,503.38)	240,416.79	(36.13)
5506	OTROS GASTOS DIVERSOS	(6,903.37)	(197,444.35)	190,540.98	(96.50)
5506.9903	Bienes no Depreciables y Otros Activos no Financieros	(5,821.77)	(151,573.90)	145,752.13	(96.16)
5506.9999	Otros	(1,081.60)	(45,870.45)	44,788.85	(97.64)
	Totales	(494,070.81)	(948,050.31)	453,979.50	(47.89)

Los gastos por derechos administrativos, impuestos a la SUNAT , gastos por compra de activos no depreciables (menor a 1/4 UIT) y y otros gastos no financieros tiene una variación disminución de 96.16%. (por este Estado de Emergencia Nacional no se compro activos no depreciables.)